Indicação Nº 1672/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de criação do
circuito municipal de cinema
alternativo

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade criação do
circuito municipal de cinema alternativo

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

O cinema é uma das formas mais impactantes de arte e comunicação,
capaz de provocar reflexões, preservar memórias e promover inclusão social. No
entanto, o acesso ao cinema ainda é restrito para grande parte da população,
especialmente para moradores de bairros periféricos e comunidades com menor
infraestrutura cultural.

A criação do Circuito Municipal de Cinema Alternativo proporcionará uma
nova experiência cultural para os cidadãos de Itapevi, oferecendo sessões
gratuitas de filmes e documentários que muitas vezes não chegam às grandes
redes de cinema comercial. Além disso, a iniciativa fomentará a economia
criativa, incentivando a formação de novos cineastas e produtores audiovisuais
na cidade.

Outro benefício significativo será a possibilidade de transformar espaços
públicos em polos culturais, aproximando a população da arte cinematográfica e
promovendo o uso coletivo de praças, escolas e centros comunitários. Essa
descentralização do acesso à cultura contribuirá para a inclusão social e o
fortalecimento do sentimento de pertencimento comunitário.

In
di

ca
çã

o
N

º
16

72
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

06
2/

20
25

 -
 1

0/
04

/2
02

5
11

:2
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

C
1N

-G
80

R
-S

Z
28

-6
J4

D

Além das exibições, a realização de oficinas e debates sobre produção
audiovisual criará oportunidades para jovens interessados na área do cinema,
possibilitando que Itapevi se torne um referência regional em formação e
incentivo à sétima arte.

Por fim, um circuito municipal de cinema pode fortalecer o turismo cultural
e atrair parcerias com festivais, universidades e produtoras, ampliando as
oportunidades para artistas locais. Dessa forma, a implementação deste projeto
representará um grande avanço para a cultura do município, garantindo que o
cinema seja acessível a todos e estimulando o potencial criativo de nossa
população.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres vereadores e a
sensibilidade do Executivo Municipal para a criação deste importante circuito
cultural, que tornará Itapevi uma cidade referência na valorização do cinema
independente e alternativo.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 10 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
16

72
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

06
2/

20
25

 -
 1

0/
04

/2
02

5
11

:2
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

C
1N

-G
80

R
-S

Z
28

-6
J4

D

Câmara Municipal de Itapevi, 10 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KC1NG80RSZ286J4D, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: KC1N-G80R-SZ28-6J4D

In
di

ca
çã

o
N

º
16

72
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

06
2/

20
25

 -
 1

0/
04

/2
02

5
11

:2
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

C
1N

-G
80

R
-S

Z
28

-6
J4

D

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KC1NG80RSZ286J4D
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KC1NG80RSZ286J4D
		2025-04-10T11:22:54-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura